1

中国石油和化学工业联合会文件

中石化联人发（2021）106 号

关于开展《中华人民共和国职业分类大典
（2015 年版）》修订工作的通知

各有关单位：

人力资源和社会保障部于 2021 年 4月正式启动了《中华人民共和

国职业分类大典（2015 年版）》（以下简称 2015 版《大典》）的修订工

作，此次修订坚持统一性和灵活性相结合，在保持职业分类原则、原

大类结构基本不变的基础上，对中类、小类、细类（职业）等进行适

当调整，标注数字职业，力求做到与时俱进，全面、准确、科学、客

观地反映现阶段社会职业的发展变化。为做好石油和化工行业在本次

大典修订中工作，将有关事项通知如下：

1. 征集对 2015 年版《大典》中涉及石油和化工行业相关职业的

职业定义、工作内容等修订意见，填写职业描述信息修订表（附件 1）；

2. 征集在石油和化工行业发展过程中产生的新职业，填写新职业

申报表（附件 2）；

2

3. 6 月下旬召开 2015 年版《大典》修订工作座谈会，听取和研究

各单位提出的修订意见。

各有关单位对 2015 年版《大典》修订意见及职业描述信息修订表

（附件 1）、新职业申报表（附件 2）电子版请于 6月 20 日前发到化学

工业职业技能鉴定指导中心邮箱：hgjd1309@126.com。

联系人：刘佩田  电话：010-84885123。

附件：1. 职业描述信息修订表；

2. 新职业申报表。

中国石油和化学工业联合会

2021 年 5 月 25 日

3

附件 1

单位名称：

职业描述信息修订表
指导语：请您认真阅读以下内容，并根据您对本职业的了解进行填写。

职业

名称

如果您认为本项需要修改，请将您认为更适合指称该职业的名称填写在“修订建议”栏中；
如果您认为现实中还有其他指称该职业的称谓，也请填写在“修订建议”栏中并加以说明；
如果您认为本项不需要做任何修改，请在“修订建议”栏中填写“无”。

职业名称

修订建议

职业

定义

如果您认为本项需要修改，请将您认为更适合描述该职业的定义填写在“修订建议”栏中；
如果您认为本项不需要做任何修改，请在“修订建议”栏中填写“无”。
“职业定义”请以“从事……人员”、“操作……（进行）……人员”、“使用（运用）……
（进行）……人员”、“对（将、以）……（进行）……人员”等语句进行表述。

职业定义

修订建议

主要工作

任务（从

事的工作

 主要包括）

请您对 2015 版《大典》中对本职业主要工作任务（从事的主要工作包括）的描述提出修订
建议。如果不需要修改，请在“维持”项下画“√”；如果需要修改，请在“修改”项下画
“√”，并将修改建议填写在“修订建议”栏中；如果该项内容在现实中已不存在，请在“取
消”项下画“√”；如果您认为本职业的主要工作有新增项，请在“新增工作内容”栏内尽
可能详细地填写。

序

号
内容

修订类别
修订建议

维持 修改 取消

1

2

3

4

5

6

7

8

9

新增的工作内容

1

2

3

职业下所

含工种

请您对 2015 版《大典》中本职业下所含工种的信息提出修订建议。如果不需要修改，请在
“维持”项下画“√”；如果需要修改，请在“修改”项下画“√”，并填写“工种信息采
集表”；如果该工种在现实中已不存在，请在“取消”项下画“√”；如果您认为本职业下
工种有新增项，请填写“工种信息采集表”。

序

号
工种名称及代码

修订操作
备注

维持 修改 取消

1

2

3

4

4

附件 2

新职业信息建议书

建议人（盖章或签字）：

填写时间：      年   月    日

5

填 写 说 明

本表及所附资料均使用计算机录入。

请认真阅读填写说明，按照表格各项内容如实、完整填写，使用规范用语。

表格如填写不下，可自行增页或另附页。

本表提交方式：发至化学工业职业技能鉴定指导中心邮箱：hgjd1309@126.com。

联 系 人：刘佩田

联系电话：010-84885123

6

一、新职业类别

    （  ）全新职业              （  ）更新职业

二、新职业描述信息

新职业名称  备选名称

新职业定义

与相关职业

的关系

所属行业

主要

工作

任务

序号 内容 特有工具/设备 专门技术

1

2

3

4

5

6

7

...

7

三、从业要求

职业操守与职业道德

基本文化程度

特殊能力

身体素质与体能

人际协作

职业安全

四、从业人员情况

全国从业人数

地区分布情况

最近一年劳动力

市场供需情况

薪酬情况

数据来源

吸
纳
从
业
人
员
较
多
的
用
人
单
位

单位名称 单位地址 联系电话

8

五、职业分析

新职业产生背景（400 字以内）

新职业在经济社会发展中的作用（300 字以内）

9

与新职业直接相关的技术和从业方式的发展变化情况（400 字以内）

新职业的发展前景（200 字以内）

10

六、职业教育与培训情况

学校
教育
情况

院校名称

专业名称

主干课程

培训
机构
情况

名  称 地  址 联系电话

七、有关法律法规情况

11

八、国外相关情况

国家或地区

主要工作内容

对从业人员

要  求

相关职业

标准要求

专业教育与

职业培训情况

12

九、建议人情况

通讯地址

联 系 人  联系电话

电子信箱

十、其他需要说明的情况